
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 31 del 26/02/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 gennaio 2013, n. 43
 
D.G.R. n. 584 del 6/05/03. Programma Regionale “Comunicazione ed Educazione Alimentare” -
Approvazione schema di Protocollo d’Intesa per la individuazione di orientamenti innovativi ed il
supporto alle progettualità delle autonomie scolastiche in materia di educazione alimentare, ambientale
e di sviluppo sostenibile.
 
 
 
 L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dario Stefano, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Funzionario Responsabile P.O. di Educazione Alimentare e Masserie didattiche, confermata dal
Dirigente del Servizio Alimentazione, riferisce quanto segue:
 
 Con la Deliberazione n. 9596 del 19.12.1997 e successivamente integrata con Deliberazione n.584 del
6.05.2003, la Giunta Regionale ha approvato i Programmi regionali attuativi del quadro programmatorio
secondo la legge 5 novembre 1996 n. 578 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente
norme per il completamento degli interventi pubblici in agricoltura.
 Tra questi, è compreso il programma “Comunicazione ed Educazione Alimentare”, che prevede
specifiche azioni al fine di incidere sulle scelte alimentari indirizzate alla qualità, genuinità,
consapevolezza dei cibi, preferibilmente tipici, della regione Puglia.
 Con legge regionale n.2 del 26.02.2008 “Riconoscimento Masserie didattiche”, la Regione Puglia ha
inteso riconoscere, istituire e regolamentare un circuito finalizzato a raggruppare le aziende
agroalimentari e agrituristiche che svolgono attività produttiva tradizionale e che si impegnano
nell’attività di accoglienza didattico-formativa.
 
 Premesso che:
- la Regione Puglia - Servizio Alimentazione, con il programma regionale di Educazione Alimentare,
sviluppa progetti di educazione alimentare nella scuole di ogni ordine e grado;
- la Regione Puglia - Servizio Alimentazione, con la legge regionale di riconoscimento delle Masserie
didattiche, mette a disposizione delle scuole di ogni ordine e grado aule a cielo aperto in cui apprendere
l’attività agroalimentare tipica regionale, la storia del territorio e delle tradizioni, i saperi e i sapori che
portano alla scoperta dell’identità culturale;
- le scuole di ogni ordine e grado, nell’ambito dell’autonomia scolastica, Legge n.159 del 15.03.1997 e
D.P.R. n.275 dell’8.03.1999, inseriscono nei propri programmi scolastici visite presso le Masserie
didattiche a supporto dei percorsi formativi di educazione alimentare e ambientale;
 
 Considerato che sia la Regione Puglia - Servizio Alimentazione, sia l’Ufficio Scolastico Regionale
intendono:
- promuovere i valori della sostenibilità e della qualità della vita per lo sviluppo di azioni di

1



sensibilizzazione, informazione ed educazione alimentare e ambientale, rispondenti alle esigenze
territoriali, nell’ottica del programma europeo E.T. 2020;
- promuovere e sostenere azioni di rete, favorendo sinergie e sviluppando azioni finalizzate alla
riscoperta dei sistemi rurali ed allo sviluppo sostenibile del territorio pugliese;
- fornire supporti informativi e formativi che favoriscano anche l’autorganizzazione di iniziative e progetti
da parte delle scuole o delle loro reti territoriali;
- promuovere la conoscenza di filiere corte tra produzione agro alimentare locale e circuiti di consumo
consapevole, attraverso attività che valorizzino il ruolo attivo dei diversi partner;
- contribuire al recupero dell’identità culturale territoriale, attraverso la promozione del ruolo delle
masserie didattiche inserite nell’albo regionale;
- stimolare la ideazione e realizzazione di progetti finalizzati a una sana ed equilibrata alimentazione,
attraverso il consumo dei prodotti tipici regionali e di qualità, riconosciuti dalla Comunità Europea e la
conoscenza dei metodi di produzione e trasformazione nonché delle proprietà nutritive e salutistiche
degli stessi;
- promuovere la valorizzazione della Dieta Mediterranea, inserita dall’Unesco nella lista del Patrimonio
immateriale dell’Umanità, poichè essa si basa essenzialmente sui prodotti tipici della nostra Regione;
- sensibilizzare le scuole che dispongono del servizio mensa, affinchè prediligano l’utilizzo dei prodotti
biologici, di stagione e a km zero;
- promuovere stage aziendali, presso le Masserie didattiche, rivolti a studenti che hanno intrapreso un
percorso scolastico in ambito tecnico-professionale relativo alle discipline attinenti al mondo
agroalimentare, turistico e sociale.
 
 Tutto ciò considerato si propone
 per il raggiungimento degli obiettivi predetti, l’approvazione dello Schema di Protocollo d’intesa, che è
parte integrante del presente atto, tra la Regione Puglia - Servizio Alimentazione e l’Ufficio Scolastico
Regionale, ciascuna parte per quanto di propria competenza, come specificato nello stesso Protocollo
d’Intesa.
 
 Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. 28/01 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4, comma 4,
lettera k) della legge regionale n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, e dal
Dirigente del Servizio;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 

2



- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
- di approvare l’allegato Protocollo d’Intesa, composto di n.7 fogli, per la individuazione di orientamenti
innovativi ed il supporto alle progettualità delle autonomie scolastiche, in materia di educazione
ambientale e di sviluppo sostenibile, che costituisce parte integrante della presente Deliberazione;
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

3


